

فرهنگ نامه  
شهر محرم ۱۳۹۲

این کتاب را به نمونه‌های خوش

صدی که زرد و خون‌پشت  
این دست در خون پخت

## آداب عزاداری

آثار روحی و عاطفی  
حماسه‌های حسینی

پیوند روحی و عاطفی با نهضت حسینی انسان را با احساس و عاطفه زندگی می‌کند و این نعمت بزرگ الهی در کنار عقل و خرد موجب رشد و کمال و شکوفایی استعدادها و نیل به آزادی و رهایی از قیود و بندها می‌گردد.

انسان عقلانی مطلق خشک و متصلب است و نمی‌تواند زندگی سالم و بالنده‌ای داشته باشد همان گونه که انسان عاطفی مطلق نمی‌تواند زندگی صحیح و پویا و کمال‌رسانی را برای خود رقم زند. با این وصف فقط انسانی که آمیزه‌ای از «عقل» و «احساس» است و با دو بال خردورزی و احساس‌گرایی قصد طیران و پرواز در فضای بی‌کران زندگی را دارد موفق است و به مقصد خواهد رسید. تمام مفاهیم فکری و نظری نهفته در نهضت عاشورا خاستگاهی چون عقلانیت دینی دارد.

## طوفان زینب (س)

## طوفان زینب (س) به فدای تو یا حسین (ع)



عبد... بن جعفر بن ابی طالب به میدان آمد، در حالی که چنین می‌خواند: (اگر مرا نمی‌شناسید، من فرزند جعفرم شهید راستی، شکفته در باغ بهشت) (پرواز کننده در آن جا بادوبال سبزاو این، برای شرافت در میان مردم، بس است!)  
آن گاه، جنگید تا طعم شهادت را چشید. گفته شده که عبد... بن قطبه، ایشان را به شهادت رساند.

**منقول است حضرت زینب سلام!... علیها زمانی که هر یک از بنی هاشم (ع) به شهادت می‌رسید به کمک سیدالشهدا (ع) برای تعزیت می‌آمد، ولی هنگام شهادت این دو بزرگوار پرده خیام را انداخت و از خیمه گاه خارج نشد تا نکند لحظه ای برادرش نزد او شرمند شود.**



فرزندان حضرت زینب از امام خویش کسب اجازه کردند و پای در میدان نبرد گذاشتند.

محمد بن عبد... بن جعفر، به میدان پا نهاد و چنین می‌خواند: (از ستم به ما، به خدا شکایت می‌کنم از کار گروهی کور و پست؛) (تغییر دهنده تعالیم قرآن و آیات محکم نازل شده تبیان) (و آشکار کننده کفر و طغیان). آنگاه مبارزه جوانمردانه‌ای کرد، ۱۰ تن را کشت و در نهایت به دست عامر بن نَهشل تمیمی، به شهادت رسید. پس از محمد بن عبد... بن جعفر، عون بن

## آفات عزاداری

مداحان و تفسیر به رأی  
از تاریخ، روایات و مقاتل

برخی از مداحین احکام را آنطور که خودشان دوست دارند تأویل می‌کنند، تاریخ را آنطور که دوست دارند تعریف می‌کنند.

روایات را در اثر کم سواد و عدم آگاهی و همچنین نداشتن علم کافی در زمینه حدیث شناسی و روایت فهمی به صورت ناقص و ابتر بیان می‌کنند.

در بعضی اوقات مطالبی را سر خود به مقاتل اضافه می‌کنند که علت آن فقط و فقط رسیدن به موفقیت در کارشان است نه از سر عناد پس باید اینگونه اعمال را که غالباً منشأ آن عشق به اهل بیت (علیهم السلام) است کنترل کرده، جهت دهی کرده، تغذیه کنیم و استعداد های آنان را به نحو مطلوب ارزیابی کرده و پس از آن به بهره‌برداری از آن بپردازیم نه این که اگر کسی لبه پرتگاه بود و نیاز به کمک داشت بجای کمک کردن ما نیز او را هل بدهیم. تا در ژرفای دره سقوط کرده و استخوانهایش خرد شود.

زینت کبری (س) از برادرش حسین (ع) راجع به پایمردی یارانش و اطمینان برادر از نیت هایشان پرسیده بود. این را نافع پسر هلال پشت خیمه شنیده بود. حسین (ع) به خواهرش زینب (س) چنین می‌فرمود: «از بتدای خلقت تا به امروز و از حال تا همیشه اصحابی با وفاتر و مهربان‌تر از یارانش نیست، این ها سینه هایشان را سپر کردند و زیر چشمی به مرگ نگاه می‌کنند» که صدای همهمه پشت خیمه خلوتشان را بهم زد. حسین (ع) بیرون رفت و دوباره برگشت پیش خواهرش زینب (س) و فرمود: اینها یارانم هستند و بزرگشان حبیب پسر مظاهر است. آمده اند با تو بیعت کنند، و بگویند تا جان در بدن دارند برای حمایت از حرم رسول... (ص) می‌ایستند. چه جوابی بدهم؟ زینب کبری (س) فرمود بگو زینب دعایتان می‌کند و برایتان از خدا سعادت می‌خواهد و همنشینی با رسول خدا، خیال دختر فاطمه زهرا (ص) راحت شد.

روزشمار

پیامک

قاصد محرم

بانوی فداکار کربلا فرزندان خود را برای قربانی به قربانگاه نینوا می‌آورد و در همه جا باری مهربان و دلسوز برای رهبر عالیقدر این قیام و نهضت مقدس یعنی اباعبد... الحسین (ع) بود و چون عصر عاشورا شد و آن حجت الهی به شهادت رسید، سهم عمده و بار تازهای به دوش این بانوی فداکار نهاده شد که چون کوهی پولادین در برابر دشمنان منحرف ایستاد. وقتی در کوفه این زیاد از او سوال می‌کند: «کار خدا را با برادرت چگونه دیدی؟» در جواب می‌فرماید: «چیزی جز زیبایی ندیدم.»

... مسابقه ...

بیرون نیامدن حضرت زینب (س) از خیمه برای تشییع پیکر فرزندان، نشانه چیست؟  
پاسخ خود را به نشانی زیر ایمیل کنید  
info@farhangnews.ir